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Žibalas Sujudino Visą Pasaulį
Paskutinė žibalo blokada išju

dino visą pasaulį. Arabai nega
lėdami jokiu būdu priversti žy 
dus atiduoti jų užimtas pozicijas 
prie Suezo kanalo ir Sinajaus 
kalno laike šešių dienų karo 
1967 metais, panaudojo paskuti
nį ginklą - žibalą, kuris teka jų 
kraštuose.

Arabams uždėjus žibalo - naf
tos blokadą tuojau sujudo visas 
pasaulis: pirmoje vietoje Šiaurės 
Amerika, kuri naudojasi dideliu 
žibalo kiekiu. Tuo pačiu ir visi 
Vak. Europos kraštai pajuto naf
tos krizę: sustojo visi protestuo
ti ir privertė Izraelį pasirašyti tai
kos sutartį su Egiptu.

Taikos sutartyje Izraelis paža
dėjo atitraukti savo karines pa
jėgas iš Suezo kanalo pakrantės 
ir grąžinti egiptiečiams trečiada- 
lį užimtos teritorijos. Žibalo triu
kas davė gerų rezultatų arabams, 
kurie pastebėjo, kad savo ran
koje turi galingą ginklą - naftą.

Žibalo krizė tiek išjudino visą 
Vakarų pasaulį, kad vyriausybės 
griebėsi visokiu priemonių. ¿ 
Amerikos prez. R. Niksonas pa
skyrė 1.800 milijonus dolerių, 
kad ištirti kokiu būdu galima ap
sieiti su kitu kuru. Tuo pačiu 
metu Š. Amerikoje krito auto
mobilių pardavimas.

Anglijoje pakilo aukso vertė, 
o Prancūzijoje krito frankas, nes 
visi gaudė dolerius. Vienu žo
džiu visi kraštai išgyveno savotiš
ką sukrėtimą.

Tiktai Š. Amerikos didžiosios 
žibalo kompanijos pasinaudojo 
ta krize, uždirbdamos didžiau
sius nuošimčius. Kaikurios žiba
lo kompanijos uždirbo nuo 50

iki 70 ' i , ko nebuvo girdėta vi
soje žibalo istorijoj.

Vienu žodžiu arabai laimėjo 
ne tiek su rusų tankų pagalba, 
kiek panaudodami žibalo "karo” 
taktiką, kuri davė greitus ir ge
rus rezultatus. Viso šito akyvaiz- 
doje Vakarų pasaulis bus privers
tas dar kurį laiką skaitytis su ara
bais. J. Pragiedrulis.

Kražių bažnyčia, kurioje lietuviai 1893 metais liejo kraują, kovo
dami su kazokų daliniais už teisę melstis iš lietuviškos maldaknygės.

SPAUDOS ATGAVIMO SUKAKTĮ MININT
Šiemet sueina lygiai 70 metų nuo lietuviškos spaudos atgavi

mo laike rusų ir japonų karo — 1904 m. Sunku mums ir įsivaiz 
duoti, ką lietuviai tuomet išgyveno. Tai lyg ilgos ir skausmingos 
tautos istorijos užbaigimo metas, tai pirmas laisvės spindulio pa
sirodymas tamsioje priespaudos naktyje.

Spaudos uždraudimas truko ištisa 40 metų. Tai skaudžiausias 
laikotarpis Lietuvoje ir tamsiausia naktis musų tautos istorijoje ca
rų gadynėje. Spaudos uždraudimu carai norėjo padaryti Lietuvą 
savo paklusnia kolonija.

Lietuvių tauta vienok nepasidavė šiai rusifikacijai, bet gynėsi 
kuo galėdama. Šiame sunkiame laikotarpyje kaip tik gimė gar
sioji "Vargo Mokykla”. Tai lietuvė motina, kuri prie ratelio iš 
elementoriaus arba liet, maldaknygės mokino savo vaikus lietuviš
kai skaityti.

Šie elementoriai ir maldaknygės buvo slaptai Prūsuose - Til
žėje spausdinamos ir slaptai mūsų knygnešių gabenamos ir po visą 
kraštą slaptai platinamos. Nemaža knygnešių už tai buvo ištremti 
į tolimą Sibirą ir nemažai mūsų motinų nukentėjo.

Tuo pačiu laiku kai Lietuvos bajorai ėjo išvien su lenkais, 
lietuviškas kaimas liko ištikimas savai kalbai, savam kraštui ir sa
viems papročiams. Lietuvė motina ant savo kelių išaugino narsius 
knygnešius, bei lietuvių tautos laisvės savanorius, kurie iškovojo 
Lietuvai laisvę.

Šiandien Lietuvoje varoma jau virš 30 metų netik rusifikaci
ja, bet stengiamasi atimti iš lietuviu jaunimo netik meilę tėvų že
mei, o kartu ir tikėjimą į Dievą, pasitikėjimą lietuvio jo motinai 
Bažnyčiai.

Minėdami spaudos atgavimo sukaktį, nepamirškime sunkios 
mūsų tautos dalios. Priešingai stenkimės savo tarpe išlaikyti lietu
višką gyvą žodį ir spausdinta raštą, skleidžiantį tiesos žodį. Sten
kimės šiais spaudos metais pagyvinti mūsų šeštadienio mokyklas 
ir pagyvinti mūsų jaunimo veiklą.

Kol mūsų tarpe girdėsis lietuviškas žodis, kol skaitysime ir 
platinsime lietuvišką spaudintą žodį, tol mūsų tarpe gyvuos lie
tuvybė, tol mūsų tauta galės tikėtis iš mūsų paramos.

Redakcija.
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• Argentinoje pataisytas bau
džiamasis kodeksas. Po ilgų dis
kusijų ir atsistačius 8 diputatams 
iš kongreso 1974 m. sausio men. 
18 d. buvo priimtas baudžiamo
jo kodekso pataisymas, pagal 
kurį sustiprintos bausmės ir įves
ta bausmė už žmonių pavogimus, 
kurie įstatyme iki šiol nebuvo 
pramatyti.

• Čilės karinė vyriausybė ku
riam laikui persikels į Šiaurę: 
Antofagasta arba Arica. Nežinia, 
dėlko tai daroma, nei kada vy
riausybė mano persikelti.

® Argentina ir Libija nuta
rė bendradarbiauti ekonominėje, 
socialinėje ir politinėje srityje. 
Tam reikalui yra išrinktos trys 
komisijos paruošti taisykles ,pa
gal kurias vyks šis bendradarbia
vimas.

• Argentina ir Urugvajus ve
da pasitarimus dėl bendros ūki
nės rinkos. Galimas dalykas, kad 
taip pat bus prieita prie bendro 
susitarimo dėl muitų suvienodi
nimo, kas būtų abiem kraštams 
labai naudinga.

• Brežnevas Kuboje. Sausio 
28 d. Kubon tiesiog iš Maskvos 
atskrido Brežnevas dėl pasitari
mų su Kastru. Šiame pasitarime 
dalyvauja Pietų Amerikos komu
nistų partijos galvos bei Š. Viet

namo ir Š. Korėjos ekspertai. 
Šis pasitarimas yra labai svarbus, 
kad nustatyti naujas veikimo gai
res Pietų Amerikoje po nepavy
kusio Čilės eksperimento.

• Suezo kanale Izraelis ati
traukė savo įgulas. Pagal pasku
tinę sutartį pasirašytą tarp Egip
to ir Izraelio, žydai atitraukė 
prie Suezo miesto buvusią savo 
karinę įgulą ir perleido Jungti
nių Tautų kariams.

• Bolivijoje karo stovis. Boli
vijos prezidentas H. Banzeris pa
skelbė karo stovį, nes turimo
mis žiniomis yra ruošiamas val
džios perversmas organizuoja
mas komunistų vado Antonio 
Arqueda ir jo padėjėjo Regis 
Debray (prancūzo). Vyksta ko
munistų suėmimai.

• Sovietų prekybinė delegaci
ja atvyko Argentinon apžiūrėti 
Salto Grande vietovę, kur bus 
statoma nauja elektros jėgainė. 
Rusai apsiima pigiausiai pastatyti 
jėgainę. Tuo pačiu iš Argentinos 
yra išvykusi delegacija į Čekos
lovakiją.

® Arabai ketina atpiginti žir 
balinį kurą. Po to, kai Š. Ame
rikos pastangomis buvo prieita 
prie sutarties tarp Egipto ir Iz
raelio, pats Egipto prezidentas 
Sadat kreipėsi į arabų bloką, kad

būtų nupiginta naftos kaina, ku
ri palietė beveik visą Vakarų pa
saulį.

• Argentinoje nustatytas au
tomobilių greitis. Taupant nafta, 
Argentinos valdžia nustatė auto
busams aukščiausią greitį 80 ki
lometrų per vai. Kelių policija 
imsis kontrolės, kad būtų laiko
masi šito greičio.

® Anglijos karalienė Izabelė 
II keliauja aplink pasaulį. An
glijos karalienė kartu su kuni
gaikštiene Ona ir jos vyru ka
pitonu Mark Phillips išsileido ke
lionėn po Kanadą, Hibridų salas, 
Naują Zelandiją ir Australiją.

Anglijoj šiuo metu vyksta 
streikai. Streikuoja visi angliaka
siai, kas pastato visą Anglijos 
pramonę į kritišką padėtį.

• Izraelio ir Sirijos pasienyje 
prie Golan pasikartojo kariški 
susiręmimai, kurių metu veikia 
tankai ir granatos. Nors Egiptas 
ir Izraelis yra pasirašęs taikos su
tartį (sausio 18 d.), bet kol kas 
Sirija ir Izraelis dar gyvena ka
rinėje įtampoje.

• Vieni metai nuo Vietnamo 
karo pabaigos. Nors jau sukako 
vieni metai nuo Vietnamo karo 
pabaigos, bet vistiek ten vyksta 
nuolatinės kovos. Per metus lai
ko Š. Vietnamas padarė 35.608 
užpuolimus, kurie ir dabar tęsia
si netoli Kambodžos sostinės 
Pnom Penh. Taigi karas tęsiasi 
toliau nežiūrint taikos paliaubų.

Pasinaudokite gražia vasarviete "ŠILUVA”, 
Villa Elisoje, vasaros metu, veikia baseinas, vai
kams žaidimo priemonės, sveikas oras, daug sau
lės.

Susitarti su:
TĖVAIS MARIJONAIS, 
Mendoza 2280, Avellaneda 
T. E. 208 - 5027.

1918 - 1974
VASARIO 16-TOSIOS DIENOS MINĖJIMAS

MINĖJIMO AKTAS
Iškilmingas Vasario 16 Dienos minėjimas įvyks Arg. 

Lietuvių Centro salėje, Tabaré 6950, Cap. 1974 m. vasa
rio 16 d. (šeštadienį) 21.30 vai.

P R O G R AM A
1. Minėjimo atidarymas — ALOS Tarybo pirm. A. A. 

Mičiūdas;
2. Lietuvos ir Argentinos himnai — atlieka šv. Cecilijos 

choras;
3. Žodis lietuvių kalba — Nelida Zavickaitė;
4. Tautiniai šokiai — A. L. Centro ansamb., vad. J. Pulikas;
5. Žodis ispanų k. — inž. Jonas Gaidimauskas;
6. Dainos — išpildo šv. Cecilijos choras, vad. dirig. P. Sa

vickui, prie piano EI. Mikučionienė;
7. Padėkos žodis ir uždarymas — A. Liet. Centro pirm. Al

fredas Ruplėnas.
Programai vadovauja jaunimas.
Įėjimas — laisva auka.

IŠKILMINGOS PAMALDOS
Vasario 16 Dienos proga iškilmingos pamaldos įvyks 

Buenos Aires katedroje (Pza. de Mayo), vasario 17 d. (sek
madienį), 10 vai. Pamaldas laikys Lomas de Zamora vys
kupas Desiderio Collino, giedos šv. Cecilijos choras.

VAINIKO UŽDĖJIMAS
Po pamaldų visi esantieji ir jaunimas su vėliavomis ir taut, 

kostiumais, žygiuos iki Laisvės Paminklo — Piramidės, kur 
bus padėtas vainikas ir pasakytas atitinkamas žodis.

Dalyvaus kitų tautų atstovai, televizijos ir spaudos ko
respondentai.

Visus maloniai kviečia gausiai dalyvauti
A. L. O. S. TARYBA.

LIETUVOS MENO PARODA ĮVYKS KANADOS BANKE, FLORIDA IR CANGALLO, NUO 18 VASARIO IKI 1 KOVO

1



Pus!. 2
LAIKAS Nr. 548-

• "Švyturys” okup. Lietuvoje 
paskelbė buv. Lietuvos lakūno 
kapit. R. Marcinkaus dienoraš
čius, gautus iš Londono. Lakū
nas Romas Marcinkus per II pas. 
karą tarnavo britų kariuomenėje. 
Per vieną orinį puolimą jis pa
teko vokiečiam j belaisvę. Vokie
čiai jį laikė Sogau belaisvių sto
vykloje, iš kurios jis drauge su 
kitais 86 belaisviais iškastu tune
liu pabėgo 1944 m., tačiau buvo 
vokiečių pagautas ir sušaudytas.

• 1973 m. suėjo šimtas metų, 
kai Lietuvoje buvo įrengtos pir
mosios geležinkelio 1 i n i j o s: 
Daugpilis - Radviliškis, Jalgova - 
Mažeikiai. Toliau tos linijos bu
vo sujungtos į pilnesnį geležin
kelių tinklą: Liepojus, Šiauliai, 
Kaunas, Vilnius ,Minskas.

• Jurginų parodą suruošė Vii 
niuje Lietuvos sodininkų draugi
ja ir Kauno botanikos sodas.

• Antanas Zabielskas, jaunas 
literatas, žinomas satyrikas, nu
skendo Druskininkuose. Velionis 
buvo gimęs 1936 m. Utenoje. 
Rašė eilėraščius, humoreskas, fel
jetonus.

• Prie Liškiavos - Vilniautinio 
kaime, buvo tyrinėtas senkapis. 
Archeologai nustatė, kad Bedug
nio ežero krante žmonių gyven
ta jau prieš 1300 - 1500 metų.

• Nuodingų Lietuvos augalų 
sąraše yra 118 augalų rūšių, ku
rių 37 nuošimčiai yra — piktžo
lės, pavz. durnaropės, garstukai, 
kiečiai, laukiniai česnakai.

• Halės apygardoje (R. Vo
kietijoje) įvyko komunistinių 
kraštų artojų varžybos. Lietuvos 
artojai - traktininkai iškovojo 
vieną aukso, tris sidabro ir vie
ną bronzos medalius. Geriausiu 
Lietuvos artoju pasirodė dotnu- 
viškis Vidūnas Sakuga.

REGISTRUOJAMOS RAŠOMOS MAŠINĖLĖS
1973 m. pradžioje kai kurių 

rajonų ir miestų vykdomieji ko
mitetai pareikalavo, kad visos įs
taigos, ūkiai ir organizacijos, o 
tuo pačiu ir religinės bendruome
nės, prisiųstų rašomųjų mašinė
lių šriftus. Štai pavyzdys:

"Prašau iki šių metų kovo 22 
d. prisiųsti Vykdomajam komi
tetui Jūsų vadovaujamoje įstai
goje (įmonėje, ūkyje, organiza
cijoje ir privačių asmenų) turi
mų rašomų mašinėlių šriftų pa
vyzdžius. Jų reikia atspausdinti 
du egzempliorius standartiniame 
popieriuje pagal pridedamo teks
to pavyzdį.

Be to prašau pranešti mums, 
kokios pas jus dar yra rašomos 
mašinėlės, kurių šriftų pavyzdžių 
negalite dėl sugedimo, remonto 
ar kitų priežasčių atsiųsti.”

Reikia nurodyti rašomos maši
nėlės numerį ir pavadinimą.

Visiems yra aišku, kad maši
nėlių šriftų pavyzdžiai yra reika
lingi saugumo organams. Kodėl 
valstybės saugumas susirūpino 
rašomomis mašinėlėmis?
NORI ĮBAUGINTI

Per pastaruosius kelerius me
tus Lietuvoje katalikai pasiuntė 
įvairioms valdžios įstaigoms daug 
skundų. Reikia neužmiršti, kad

ET V VO J Exį—
• G. Lukštaitė, žymi vargonų 

muzikos specialistė, su dideliu 
pasisekimu koncertavo Minske.

• Kompozitoriui Mikui Pe
trauskui, sąryšy su jo šimto metų 
gimimo sukaktimi, Palūšėje ati
dengta skulptūra — paminklas. 
Tai septynių metrų aukščio ąžuo
linė lyra su kompozitoriaus ba
reljefu. Paminklą sukūrė Dailės 
Instituto diplomantai.

• Marija Daugėlaitė parašė 
56 pusi, knygelę apie nutukimo 
problemas. Išleista Vilniuje.

• Vladas Grinaveckis, žino
mas lituanistas, parašė "Žemaičių 
tarmių istoriją”, kuri buvo Vil
niuje išleista. Nagrinėjamos įvai
rios žemaičių tarmės ypatybės, 
sugretinama su latvių ir kitų bai
tų kalbų žodžiais.

• Petras Motiekaitis, šiaulietis, 
inžinierius, jau 15 kartų pageri
no pasaulinį rekordą savos kons
trukcijos malūnsparniu su gumos 
varikliu, nuskrisdamas 5107 m. 
nuotolį.

• R. Vengrys, pasvalietis, ra
do baravyką, kuris svėrė 1,6 kgr.

• Okup. Lietuvoje 514 me
džių paskelbti gamtos pamin
klais. Jų tarpe yra 340 ąžuolų.

• Marijampolėje įvyko pirmo
ji ok. Lietuvos humoristinės fo
tografijos paroda, kurioje 55 au
toriai išstatė šimtą fotografijų.

• Telšių kraštotyros muziejus 
padarė ekspediciją į Mažeikių 
apylinkes, kurias gali užlieti naf
tos perdirbimo įmonei skirtas už
tvenktos Varduvos upės vanduo. 
Archeologai tyrinėjo Juodeikių 
apylinkes, Kukių kaimo senąjį 
kapinyną. Surinkta apie 400 ra
dinių, kurių vertingiausia yra žal
varine sagė iš I ar II šimtm. Ka
pinyno amžius - apie 700 metų.

kiekvienas skundas tarybinės val
džios įstaigoms dėl religijos lais
vės varžymo yra laikomas šmeiž
tu bei "ideologine diversija”. To
dėl valstybės saugumo organai 
nori išaiškinti, kas organizuoja šį 
"antitarybinį” darbą.

Be to rašomosiomis mašinėlė
mis Lietuvoje yra multiplikuoja
ma religinė literatūra, kuria nau
dojasi įvairių profesijų žmonės. 
Reikia manyti, kad saugumo or
ganai nori išaiškinti, kaip daugi
nama literatūra, o ypatingai — 
visus įbauginti.

SURADO MIKROFONĄ 
AUTOBUSE

Vienas lietuvis, kuris lankėsi 
ok. Lietuvoje, papasakojo, kad 
jis visai netyčia užtiko autobuso 
sėdynės atramoje įrengtą mikro
foną (mažas apa ratukas regis
truojantis keleivių pasikalbėji
mus) . Važiuodamas iš Vilniaus į 
Kauną turistiniu autobusu paste
bėjo nežymų įplyšimą savo kai
myno kėdėje. Įkišo jiedu ten 
pirštus ir rado izoliuotas vieliu
kes, kurios vedė į sėdynės viršų, 
kur buvo įrengtas mikrofonas. 
Jiedu, kaip ir pridera, pasistengė 
tas vieliukes nupiauti, labai no
rėjo išimti ir mikrofoną, bet ne
buvo patogu.

POETAS JONAS AISTIS

Praeitų metų birželio 13 d. mi
rė Jonas Aistis arba Jonas Kos- 
su - Aleksandravičius — poetas, 
literatas, kūrėjas. Birželio 13-ji 
atėmė iš mūsų tarpo kūrėją, ku
ris lietuvių lyriką iškėlė į ligi to
lei nepasiekiamas aukštumas.

Jonas Aistis buvo vienas savo 
kartos pirmųjų, prabilęs jautriai 
lyriniu, rūpestingai ieškotų, giliai 
išgyventu, estetiškai išpuoselėtu,

• Čikagoje į Pedagoginį Li
tuanistikos Institutą kasmet įs
toja būrys išeivijoj gimusio jau
nimo, kuris yra pasiryžęs išmok
ti gerai lietuvių kalbą ir dirbti li
tuanistinėse mokyklose kaip jau
nimo mokytojai. 1973 - 1974 
mokslo metų kursan įstojusių 
tarpe figūruoja Rimos Petravi
čiūtės (p. Lidijos Petravičienės 
dukros) pavardė. Sveikiname.

• Prof. P. Jonikas padovano
jo Čikagos ir Pensylvanijos uni
versitetams po 100 lietuviškų 
knygų, jų tarpe nemaža ir nau
josios lietuvių literatūros kūrinių, 
tų universitetų lituanistinių kny
gų rinkiniams papildyti. Čikagos 
universitetas jo pasiūlymu nuo 
1970 m. prenumeruoja žurnalą 
"Lituanus”.

• Rugsėjo 9 d. Los Angeles 
lietuviai suruošė Lietuvių Dieną, 
kuri buvo sujungta su Tautos 
Dienos minėjimu. Visą savaitę 
prieš tai vyko įvairios sporto 
rungtynės, losangeliečių meni
ninkų paroda. Lietuvių Diena 
prasidėjo pamaldomis lietuvių 
bažnyčioje, vėliau įvyko koncer
tas ir minėjimas. Koncerto pro
gramą išpildė iš Kanados atvykęs 
mergaičių kvartetas "Aušra”.

• Kanados vyriausybė paskyrė 
4.000 dolerių "Gyvataro” an
samblio veiklai pagyvinti. Kana
dos valdžia remia įvairių tautų 
kultūrines apraiškas. "Gyvata- 
ras” neužilgo po to atšventė sa
vo gyvavimo 25 metų sukaktį.

• Brocktono — JAV. miesto 
gimnazijoje to miesto "Vyčių” 
pirmosios kuopos iniciatyva ir 
pastangomis, dėstoma lietuvių 
kalba lygiagrečiai su kitomis sve
timomis kalbomis. Į pirmąją kla
sę įsirašė 21 mokinys.

• Europinių ryšių antikomunis
tinei organizacijai šiemet pirmi
ninkauja lietuvis Z. Jūras. Šiai 
organizacijai Londone priklauso 
14 tautų atstovai.

BALTAS DEBESĖLIS

KURGI tu plauki, baltas debesėli, 
Žydroje mėlynėj čaižomas čiurlių? 
Ak, kaip gera tau — virpuliuoja mėlis. 
Ir nevaržo niekas laisvės ir kelių!

Yra ten tolyje pranykus, 
Nematyto grožio kenčianti šalis: 
Gintaro plaukai, o likimas nykus, 
O akių mėlynėj širdgėla gili. . .

Tu nuplauk tenai, baltas debesėli! 
Viso mano skausmo ir pasiilgimo 
Krištolinių ašarų lašus paberk

Ir nutildyk balsą kruvimo verkimo! 
Pasakyk jai, baltas debesėli: — 
Neraudoki, miela, neraudok, neverk!

stilingai pasakytu žodžiu. Tai bu
vo kaž kas naujo, negirdėta. Jo 
laimėjimai 1937 metais įvertinti 
valstybine literatūros premija.

Jo poezija buvo tokia įtakinga, 
kad savo laikotarpiu jį daug kas 
pasiekė, sudarydami ištisą Jonu 
Kossu - Aleksandravičiaus mo
kyklą.

Nepriklausomoje Lietuvoje jis 
išleido 4 poezijos rinkinius, o

• Mums praneša, kad Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės Gar
bės teismas pasiskirstė pareigo
mis: pirm. - Antanas Rinkūnas, 
sekr. - Balys Sakalas, nariai: E. 
Sudikas, kun. A. Žilinskas ir A. 
Kuolas.

Teismo adresas: 53 Burrows 
Ave., Islington, Ont., Canada.

• Blackstone (JAV) senelių 
namuose mirė 105-tuosius metus 
beeinanti lietuvė Marija Valeš- 
kaitė Monkienė. Ji gimė 1868 
m. spalio 12 d. Alovėje. Ameri
koje nuo 1899 m. Jai minint 
104 metų sukaktį, ją pasveikino 
prezidentas Niksonas.

* Gruodžio 12- d. įvyko Vy
riausio Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto Seimas, Toronto mieste, 
Kanadoje. Seimą atidarė Vliko 
pirmininkas dr. Kęstutis Valiū
nas. Seimo sesijai vadovavo A. 
Kuolas - pirm., vicepirmininkai 
— dr. S. Čepas ir ’Pr. Razgaitis, 
sekretoriai — Pr. Bastys ir T. 
Stanius. Seime dalyvavo 41 gru
pių įgaliotas atstovas ir 138 sve
čiai.

• Čikagos tautinių šokių an
samblis "Grandis” jau 10 metų 
yra vadovaujama I. Smieliaus- 
kienės, per tą laiką turėjo 7 di
delius koncertus ir 204 pasiro
dymus. Per jos eiles perėjo 350 
lietuviško jaunimo šokėjų, kurių 
20 sukūrė lietuviškas šeimas.

* Dr. F. Mickevičiui (Cleve
land) laike metinės mokslinės 
konferencijos buvo suteikta fe
llowship - specialybė. Tai yra iš 
bendrosios medicinos (American 
Academy of Family Physicians) 
naujai pripažinta specialybė 
Amerikoje.

* Dr. Domui Jasaičiui, gyv. 
JAV-bėse, rugpiūčio mėn. suėjo 
75 metai amž. Gydytojas, visuo
menininkas, Lietuvos reikalų gy
nėjas. Kilęs iš Stanaičių km. Gar
liavos v. Berlyno universitete ga
vo medicinos daktaro diplomą 
1923 m. Visuomet aktyviai da

Jonas Aistis.
1940 m. išleido rinktinę, vardu 
"Poezija”.

Studijavo Prancūzijoje, kur ir 
praleido karo metus, iš ten emi
gravo į Š. Ameriką, kur taip pat 
išleido keletą knygų.

Poetai miršta, bet jų poezija 
šimtus metų gyvena. Ir Jono Ais
čio vardas bus gyvas, kol bus gy
vas lietuviškas žodis.

lyvavo ir tebedalyvauja visuome
ninėje veikloje.

• Demonstracijas prieš Sovie
tų Sąjungą Londone suruošė če- 
koslovakai. Juos parėmė ir lietu
viai. Šiam reikalui suruošta spe
ciali kavalkada.

• Šveicarijos nedidelė lietuvių 
kolonija surinko 5.000 vok. mar
kių vienam kambariui įrengti 
Vasario 16 Gimnazijoje. Šveica
rijos liet. Bendruomenė taip pat 
nutarė nupirkti 8 komplektus 
Lietuvos Enciklopedijos anglų 
kalba ir juos padovanoti Šveica
rijos universitetams ir Valst. Bi
bliotekai.

• Už pasitarnavimą Lietuvos 
reikalams, "Lietuvos Vyčių” sei
mas JAV-bėse paskyrė Vyčių 
medalį buvusiam JAV kongreso 
pirmininkui atstovui John W. 
McCormack. Jis buvo vienas iš 
tų, kurie įvedė Pavergtų Tautų 
Savaitę, minimą kasmet Š. Ame
rikoje liepos mėnesį.

• Detroite įsteigtas kanklių or
kestras, į kurį įsirašė virš 20 mer
gaičių.

ĮVAIRENYBĖS
• Ričardas Speck, 1966 m. 

Čikagoje nužudęs 8 gailestingas 
seseris, buvo nuteistas mirti, bet 
vėliau buvo vėl teisiamas ir teis
mas jam paskyrė nuo 400 iki 
1200 metų kalėjimo bausmę, 
praktiškai jis nebeišeis iš kalėji
mo.

• Japonų gydytojas Tosalika- 
ta Kavagara pastatė pirmąjį pa
minklą dantistui. Jo paminklas 
padarytas iš 54.000 dantų, ku
riuos Kavagara ištraukė pacien
tams per 20 metų.

• Kai kurios šeimos žino, ką 
veikė jų senoliai prieš 300 metų, 
bet nežino kur buvo jų vaikas 
praėjusią naktį.

Jei Alachas klausytų šuns 
maldų, iš dangaus kaulai kristų. 
Arabų priežodis.

• Kas apsivedė vilkę, tas ir į 
mišką pradeda žiūrėti. Birmanie- 
čių priežodis.

’’ Įstatymai toli, kumštis arti. 
Korėjiečių priežodis.
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RUSĖS MOKO LIETUVOS MOTERIS
JOS TURINČIOS ILGIAU 
DIRBTI FABRIKUOSE, 
MAŽIAU RŪPINTIS ŠEIMA

Bronius Kviklys.
LIETUVĖ 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 
METAIS

Moteris, ypač moteris — mo
tina, Lietuvoje turėjo prideramą 
vietą ir buvo tinkamai gerbiama 
nuo seniausiųjų laikų. Su didele 
pagarba ir giliu dėkingumu mi
nime motinas, kurios tvarkė šei
mos ūkį, dirbo įvairius namų ir 
lauko darbus, augino vaikus, for
mavo jų dvasią.

Dar baudžiavos laikais ir kie
tos rusų okupacijos metais moti
na, pati mažaraštė ,rusiškai des
potijai siautėjant, slapta, verp
dama rateliu, mokė savo vaikus 
brangiausio dvasios turto — lie
tuviškojo rašto, kurį okupantai 
mūsų tautai buvo ištisus keturias
dešimt metų užgynė.

Nepriklausomybės metais, kai 
moters teisės buvo galutinai su
lygintos su vyrais, lietuvė mote
ris ėmė stropiai mokytis visose 
gyvenimo srityse ir daug kur 
aplenkė vyrus. Visa tauta nuo
širdžiai mylėjo ir gerbė moteris 
— motinas. Gražiausia pavasario 
diena — gegužės mėnesio pirma
sis sekmadienis buvo skirtas mo
tinos garbei.
IR ŠIANDIENĄ...

Tačiau nelaimės neišvengėme. 
Mūsų kraštą užėmė svetima tau
ta. Daug jos žmonių, jų tarpe ir 
tūkstančius motinų, okupantai iš
trėmė, nužudė, nukankino, kitas 
į didžiausią vargą įstūmė.

Lietuvę moterį okupantai įsta

tymiškai sulygino su vyrais. "Ly
ginti iš tiesų nereikėjo, nes lais
voje Lietuvoje tokių nelygumų 
nebuvo. Bolševikai "suteikė ly
gias teises moterims” tik tam, 
kad galėtų jas pasikinkyti į sun-

Šiais metais švęsdami 70 metų spaudos atgavimo sukaktį, prisime
name kaip Lietuvos moterys mokėjo kovoti su žiauria caro prie
spauda, slapta mokindamos vaikus lietuviško rašto. Moko jos ir 
dabar kovoti, tik jų metodai yra pasikeitę. Dvasioje būkime su 
jomis, prašykime Dievo joms ištvermės ir nepalaužiamo ryžto.

kią savo darbo ir pramones ver
gija-

Mūsų moterys turėjo ir tebe
turi dirbti okupantui sunkius dar
bus prie įvairių statybų: ranko
mis nešioti cementą, plytas, mū

ryti sienas, ištisą dieną saulėje 
kepti ar lietuje mirkti. Daugelį 
mūsų moterų, tos pačios "lygy
bės” vardan, užkėlė ant trakto
rių ar sukišo į tvankius fabrikus.

Šiandien jau 49 proc. visų Lie

tuvos fabrikų darbininkų yra 
moterys.

Į lietuvio dvasią ir širdį įaugusi 
Motinos Diena uždrausta švęsti. 
Vietoje jos įvesta taip vadinamo
ji "tarptautinė moters diena” — 

kovo 8. Jos "tarptautiškumą” 
reikia suprasti ta prasme, kad ji 
turi būti visų sovietinių tautų 
švenčiama.

Visiems aišku, kad gausiais 
darbais apkrauta motina; norė
dama išlaikyti savo šeimą, turi 
ieškoti darbo, nes sovietuose toki 
žemi atlyginimai, kad tiktai retas 
vyras pajėgia išlaikyti savo žmo
ną ir vaikus.

PLAKA IR MOKO MOTERIS
Rodos, reiktų Lietuvos moters 

gailėtis ir jai padėti. Tačiau taip 
negali būti krašte, kurį valdo 
žiaurūs okupantai. Sovietiniai lai 
kraščiai, neišskiriant ir moterims 
skirto žurnalo, pilni įvairių reika
lavimų, patarimų ir pamokymų 
moterims. Charakteringa, kad il
giausius pamokslus lietuvėms 
moterims rašo į Lietuvą atkeltos 
rusės kolonistės. Iš daugelio jų 
sustosime prie kažkokios V. Lo- 
viaginos rašinio, tema "Moterų 
žygiai ir rūpesčiai”, kuris buvo 
paskelbtas "Komunisto” žurnalo 
Nr. 3, "tarptautinės moters die
nos” išvakarėse.

Loviaginai labai nepatinka, 
kad vis dar per mažas moterų 
skaičius yra įsijungęs į gamybą 
ir mūsų moterys "kasdien 3-6 
valandas savo laisvo laiko sunau
doja namų ruošai”. Kodėl tokį 
ilgą namų ruošos laiką nustatė la
bai išmintingi sovietiniai sociolo
gai?. Pačios Loviaginos žodžiais: 
"Sociologai, ištyrę miesto mote
rų laiko biudžetą, nustatė, kad 
vien apsirūpinti pirkiniais mote
rys per savaitę sugaišta 7-8 va
landas, o tai prilygsta vienai dar
bo dienai. Tuo būdu per metus 
šiam tikslui sugaištas laikas pri
lygsta dviem darbo menesiams

Loviagina pati nebloga skai
čiuotoja, o kur ji suklumpa, 
kviečiasi specialistus. Jai nepatin
ka ,kad lietuvės moterys pačios 
augina savo vaikus ir vaikų lop
šelių bei darželių esą permažai.

Loviaginai, kaip ir kitiems 
okupantų valdininkams, nerūpi 
nei tiesioginės moters pareigos, 
nei žmoniškumas. Ji neaiškina, 
kodėl moterys kiekvieną savaitę

Pusi. 3

sugaišta 8 valandas "apsipirkda* 
mos”, nerašo, kad tai iš tiesų yra 
ne kas kitas, kaip ilgalaikis stovė
jimas eilėse prie maisto produk
tų ir kitų krautuvių. Loviagina 
net nemini, kas iš tiesų šį Lie
tuvos moterims skirtą "malonu
mą” į Lietuvą atnešė, nors pati 
tai gerai žino. Jai, kaip ir kitiems 
rusų valdininkams rūpi tiktai iš
plėšti lietuvę moterį iš šeimos, iš 
savo bendruomenės, iŠ tautos ir 
suvaryti į fabriką. Ji cituoja 
vargšėms mūsų moterims šiuos 
Lenino "paguodos” žodžius: "ti
krasis komunizmas prasideda ta
da ir ten, kada ir kur prasidėjo 
kova prieš šį smulkų namų ūkį, 
arba, tiksliau pasakius, masiškas 
jo pertvarkymas į stambų socia
listinį”.

Loviaginos botagas toliau dar 
labiau plaka lietuves moteris —• 
motinas: "Sociologiniai tyrimai 
rodo, kad tebėra moterų, neatsi
kračiusių religinėmis pažiūromis, 
kartais jos netolerantiškos savo 
vaikų įsitikinimams, pažeidžia 
mūsų sistemos pagrindus”. Ki
tais žodžiais tariant, motinos kal
tos, kad neauklėja savo vaikų 
pagal Maskvos primestus komu
nistinio darbo metodus. Loviagi
na toliau kaltina lietuves moteris, 
teigdama, kad jos nemokančios 
skaityti laikraščių bei žurnalų. 
Versdamos jų puslapius, jos skai
tančios rašinius šeimos klausimais 
ar apie madas, nekreipdamos dė
mesio į "komunistinio auklėjimo 
temas”. Ji siūlo lietuves moteris 
"mokyti ir perauklėti”.

Taigi iš pačių okupantų pra
nešimų matyti, kad beveik per 30 
kietos okupacijos ir prievartavi
mo metų bolševikams vis dar ne
pavyko palaužti ir perauklėti Lie
tuvos žmogų.

"Tėviškės Aidai”.

* Osasco miestelyje, Brazilijo
je, yra gyvenančių lietuvių. Vie
na to miesto gatvė pavadinta 
Avenida Anilice Sakatauskas.

Skaityk
ir platink

"LAIKĄ"

SAUGIAUSIAS KRAŠTAS MOTERIMS
Vienas kraštas, saugiausias vi

same pasauly, beveik be jokių 
nusikaltimų, yra Islandija. Tai 
sala, beveik Virginijos valstybės 
didumo, gulinti Šiaurės Atlanto 
okeane.

Gyventojų 200.000. O šie yra 
taip ištikimi įstatymams, kad per 
30 metų tebuvo vos šeši nužu
dymai.

Islandijoje nėra nei mirties 
bausmės. Žmonės yra labai sve
tingi, smagūs, dori ir mėgstan
tieji visiems padėti. Netgi teisė
jas Armann Kristinsson, kuris 
pasiuntė vieną tų retų žmogžu
džių į kalėjimą, pakvietė nusi
kaltėlį, jam baigus bausmę, savo 
namų svečiu.

Islandija buvo daugiausia ko
lonizuota norvegų. Islandijoje 
netikima, kad žiaurus nubaudi
mas taiso žmogų. Jei jaunuolis 
pagaunamas menkoje vagystėje 
ar girtuokliaujant , j am duodama 
lengva bausmė, kuri net atide
dama. Islandijos teismas tai vadi
na "sulaikytu kaltinimu” ir pa
veda tokį jaunuolį "socialinėn 
priežiūron”.

Nuo 80 iki 90 procentų tokių 
jaunuolių nebepakartoja jokio 
nusikaltimo visam laikui. Tėvai 
ir giminės užtikrina tai.

Islandijoje tikima, kad svarbu 
gero vardo grąžinimas, ne pati 
bausmė. Todėl nusikaltėliams — 
kaliniams leidžiama eiti į miestą, 
pažiūrėti filmų, aplankyti gimi
nes, tik turi sugrįžti vidurnaktį, 
nes tada kalėjimo vartai užraki
nami.

LIETUVIŠKU VALGIU 
PAVADINIMAI

Šalti užkandžiai ir patiekalai: 
daržovių mišrainė, daržovių ma
kalynė, ropių kratinys, silkės ap- 
tepas, silkramtis, kumpio sukti
nukai, lašiniuotis.

Sriubos: ubagynė, mekeris, va- 
sarbščiai, česnakynė, rasalynė, 
šmakalas, cibulynė, žemaitiška 
veršputrė, srėbalas, bado sriuba, 
sensriubė, daržovienė, marmaly
nė, žuvies trintinė, žuvienė, silk- 
sriubė, kumečių sriuba, šiupinys, 
plėkynė, biguzynė, duonos sriu
ba, medkirčių sriuba.

Antrieji patiekalai: šmontalas, 
patarmasas, drebinys, kiaušinko- 

šė, pusmarškonė košė, apkepas, 
kleckai, bulvainiai, kukuliai, ka- 
korai, šutynė, didžiukuliai (cepe
linai), skrebučiai, "mizerija”, 
p rakandas, morkynė, šmotmėsis, 
žemaitiškas troškinys, šaltanosiai, 
kugelis, vėdaras, krekenos.

Gėrimai: morkų arbata, gilių 
kava, "Bitelės ašaros”, saldė, gi
ra, midus, gėrimas "Gaiva”, 
spanguolytė, "žiogo rauda”, si
dras.

Saldieji patiekalai ir kepiniai: 
skanukai, brūkis, vaisių putelė, 
laužikai, morkų ragaišis, prėsku- 
čiai (šližikai), žem. meduolis, 
"Žemaitiška trobelė” (meduo
lis) .

Bobos: sultinga boba, marga 
boba.

Daug kas norėtų sužinoti, kaip 
šie valgiai gaminami. Gal atsi
rastų mūsų skaitytojų tarpe ži
novių kurios mums atsiųstų val
gių gaminimo receptus.

ALUMINIO INDŲ 
VALYMAS

Patamsėjusius aluminio indus 
reikia valyti vata, pamirkyta į ac
tą ir po to išplauti karštu vande

niu. Kad naujų aluminio indų vi
dus nejuostų, juos pirmiausia rei
kia išplauti muilinu vandeniu, o 
paskui išvirti kokį nors riebų val
gį arba užvirinti pieną.

Iš Liet. Spaudos.

GAMTOS ĮVAIRENYBĖS

šiaurinės Australijos plotuose 
yra tam tikra vanagų rūšis, kuri 
daugiausia minta gyvatėmis ir 
pelėmis, gyvenančiomis žolėje ar 
krūmuose. Kad lengviau būtų 
peles ir gyvates pagauti, vanagai 
stengiasi nutverti iš laužo arba 
degančios ugnies svylantį pagalį, 
kurį naguose nuneša ir numeta 
sausoje žolėje ar išdžiūvusiuose 
krūmuose. Kai įsikuria gaisras, 
vanagai suka aplinkui ir gaudo 
nuo ugnies liepsnų bėgančias gy
vates ir peles. Gana patogi ir su
mani medžioklė, nors geram vė
jui esant išdega dideli plotai, ku
riuose lieka sukepusios ir nuo 
liepsnų nespėjusios pabėgti pelės 
ir gyvatės. Tokiuose išdegusiuo
se plotuose vanagai vėliau ran
kioja paruoštus kepsnius. Kai 
kepsnių atsargos pasibaigia, va
nagai vėl kaip nors sukombinuo
ja naują gaisravietę. Minėtų va
nagų apsukrumą liudija šiaurinės 

Australijos vietiniai gyventojai, 
matę, kaip vanagai naguose neša 
smilkstantį pagalį ir, jį numetę 
į sausą žolę ar krūmus, suka ra
tu aplinkui laukdami, kol iš gais
ravietės pradės bėgti grobis.

SPORTININKŲ IŠVYKA

Š. Amerikos lietuviai suorga
nizavo dvi sportininkų rinktines 
ir jas pasiuntė į Europą tikslu 
padaryti propagandą Lietuvos 
vardui. Mūsų sportininkai apva
žinėjo veik visas Europos valsty
bes, kur turėjo sportinius susiti
kimus su įvairių kraštų sporto 
komandomis.

Moterų rinktinė iš 15 susiti
kimų laimėjo 12, pralaimėjo 2 ir 
vieną sužaidė lygiomis. Blogiau 
sekėsi krepšininkams vyrams —• 
jie iš 15 susitikimų laimėjo 5. 
Nors krepšininkai ir ne per ge
riausiai pasirodė, bet jie sukėlė 
sporto žmonėse susidomėjimą. 
Krepšinio turnyre Italijoj, šalia 
Italijos, Kanados ir Austrijos vė
liavų kabėjo ir mūsų trispalvė. 
Geros valios kelionė laikoma pa
vykusią. Kelionei pinigus surinko 
lietuvių visuomenė. Jiems grįžus 
Jaunimo Centre Čikagoje, buvo 
padarytas pagerbimas.
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IŠMINTIS - DIDŽIAUSIAS TURTAS
Kai Saliamonui Dievas pasiūlė pasirinkti galybę, garbę, tur

tus ar išmintį, jis pasirinko paskutinę, nes su išmintim jam atėjo 
ir garbė ir turtai. Net tolima Sabos karalienė atvyko pasiklausyti 
jo išminties.

Kiekvienam žmogui Dievas irgi duoda pasirinkti ką nors gy
venime. Žmogus gali pasirinkti kas jam patinka: ar turtą, ar gar
bę, ar kitą kokį dalyką. Tačiau pats brangiausias dalykas yra iš 
mintis, nes su ja paskui, kaip palydovai, ateina kiti dalykai.

Kad pasiekus išminties, reikia jos ieškoti, reikia ją surasti, o 
suradus ją pamilti, jos klausyti ir joje pasilikti. Nes išmintis yra 
didelė Dievo dovana. Visi šventieji jos ieškojo, ją surado ir ja 
džiaugėsi.

Išminties pradžia yra Dievo baimė, kaip sako Eklesiastės kny
ga (1,16). Bet Dievo baimė yra taip pat pradžia Dievo meilės, 
kaip sako toji pati knyga: "Dievo baimė yra pradžia Dievo meilės’’ 
(Eklesiast. 25.16). Kitaip sakant, su Dievo baime ateina ir meilė 
Dievui, o su meile ateina išmintis.

O kas atranda išmintį, atranda gyvenimo raktą, atranda savo 
gyvenimo išsipildymą, nes jis suranda Dievą ir pradeda eiti jo ke
liais, pasidaro kitų žmonių vadovas ir kelrodis.

Todėl apsimoka ieškoti išminties, nes ji yra brangesnė už 
visus žemės turtus, ji daug didesnė už viso pasaulio garbes, ji daug 
stipresnė už valdovus, nes su išmintimi ateina mums pats didžiau
sias turtas — Dievas, ateina didžiausia garbė ir palaima.

Kaip ieškoti tos išminties ir kur ją surasti? Šventieji gali būti 
mums kaip mokytojai. Jie su visa širdimi ir visu protu ieškojo tos 
išminties ir ją suradę jos daugiau nepaleido, bet pasiliko su ja 
ant visados.

Štai pora pavyzdžių, kurie mums padės suprasti kur ir kaip 
ieškoti tos išminties. Vienas jaunas vaikinas vardu Jonas, buvo ne
gabus ir ligotas, bet jis troško sužinoti, kur yra išmintis, todėl 
pradėjo skaityti geras ir pamaldžias knygas. Vėliau jis surado ge
rą išmintingą kunigą, kuris jį pamokino daugiau ir vėliau įstojo 
į kunigų seminariją ir šiaip taip ją užbaigė.

Vyskupas iš karto leido laikyti tik mišias, bet nedavė jam 
klausyti išpažinčių, nes trūko jam dar praktikos. Bet vėliau prie 
jo klausyklos pradėjo rinktis minios žmonių, nes visi norėjo gauti 
jo pamokymų ir išgirsti jo pamokslų.

Tai buvo Arso klebonas kun. Jonas Vianney, kuris surado tai 
ko ieškojo — išmintį, kuri jam buvo suteikta. Nes jis pamėgo po
kalbį su Dievumi ir Šv. Mergele Marija. Jis atrado išmintį mal
doje. Nes yra pasakyta, kas ieško, tas atranda, kas prašo, tam yra 
suteikiama.

Arba kitas pavyzdys. Jaunutė mergaitė, vardu Teresėlė, visa 
siela troško pažinti Dievą ir jo meilę. Todėl pradėjo skaityti įvai
rias knygas, bet ne viena jos nepatenkino, kol į savo rankas ji 
paėmė Šv. Raštą, kuris jai atvėrė naujus horizontus. Šv. Rašte 
atrado ji atsakymą į visus jos klausimus. Šv. Rašte ji atrado tai, 
ko taip ilgai ieškojo ir svajojo surasti — išmintį, kuri nušvietė jos 
gyvenimo kelią nuosatabia šviesa.

Per trumpą savo gyvenimo laikotarpį (sulaukė tik 24 metus 
amžiaus) ji atrado išminties šaltinį — patį Dievą, ji atrado ma
žąjį tobulybės kelią, kuriuo gali pasinaudoti visi žmonės, siekią 
šventumo.

Štai tie pavyzdžiai parodo, kaip galima atrasti išmintį ir ja 
džiaugtis. Kiekvienas, kad ir paprasčiausias, žmogus gali atrasti iš
mintį ir ja save praturtinti, kaip atrado ir save praturtino tiek daug 
tikinčiųjų.

(bus daugiau) kun. Augustinas.

Šv. Bernadetai Sibirous
1858 m. vasario 11 d. pasirodė Marija Liurdo grutoje.

Iš Katalikiško Pasaulio
• Katalikų Bažnyčia Bengali

joje pasirodė viena veikliausių 
visame Azijos žemyne. Tiek dva- 
siškija, tiek pasauliečiai organi
zuodami krikščionišką veiklą 
lenktyniauja. Labai plačiai suor
ganizuota šalpos veikla. Ypač la
bai veiklus yra jaunimas. Benga
lijoj yra 75 milijonai gyventojų, 
katalikų tėra vos 400.000. Ran
dasi 150 kunigų, kurių pusę su
daro vietiniai. Katalikai išlaiko 
65 mokyklas bei kolegijas.

• Kun. R. Krasauskas su kun. 
dr.. Konst. Gulbinu išleido visą 
dokumentaciją vokiečių kalba 
apie Bažnyčios persekiojimus da
bartinėje Lietuvoje. Šią knygelę 
mielai skaito žurnalistai ir Rytų 
kraštų specialistai.

• Vyskupas Labukas išsiunti
nėjo Kauno ir Vilkaviškio vys
kupijos kunigams aplinkraštį, ku
riame rašoma: . . įsakome Švč. 
Sakramentą nakčiai tose bažny
čiose, kur nėra naktinių sargų, 
atnešti į zakristiją ir padėti į tin
kamai paruoštą vietą. Jokie baž
nytiniai indai nakčiai bažnyčioje 
nepaliekami. Jie turi būti laikomi 
arba zakristijoje, arba būtų ge
riau, kad būtų laikomi klebonijo
je”. Aplinkraštis pasirodė sąry
šy su padažnėjusiais bažnyčių 
apiplėšimais ir Švč. Sakramento 
išniekinimais.

• Europos lietuvių vyskupas 
A. Deksnys ir kun. Anastazas 
Valančius lankė Šveicarijoj esan
čias lietuvaites seseles, Ingembo- 
hle mieste. Lietuvaičių seselių 
Šveicarijoj dar yra 34.

• Amerikoje iš 26 futbolo 
klubų, 20 klubų prieš rungtynes 
turi religinį susikaupimą. Was- 
hingtono "Redskins” klube toks 
susikaupimas tęsiasi 30 minučių. 
Jame dalyvauja 80 proc. žaidė-

I jų-

STEF. ROKIENE.

VERGIJOS KRYŽKELIUOSE
(tąsa iš pr. Nr.)

RIGA
Pirmiausia reikia pastatyti grūdams pilti rigą. 

Dažnai javai pjaunami arba pernokę arba apyžali. 
Laiku apdirbti ūkio darbus, kaip būdavo pas ūkinin
kus, vis dar nepavyksta ir greičiausia niekada nepa
vyks, nes mažai darbininkų, jie dirba nenoromis, stin
ga arklių, prasti darbo įrankiai. Kolchozas turi tik ke
lias apgedusias mašinas. O kam čia tuo labai rūpintis, 
jei ant popieriaus viskas vyksta planingai ir nustaty
tos normos "viršijamos”.

Riga tai savotiška daržinė, tik jau labai pa 
prasta ir primytiviška. Pastato kartis ir jas viršūnėmis 
suremia. Prie tų karčių skersai prikala grebėstus. Vi
nių nėra, tai jas pavaduoja susuktos karklų ar akaci
jų vyrelės, stogą apdengia šiaudais. Kad vėjas stogo 
nenuneštų, sutvirtina surištomis šakomis. Rigos galus 
aklai užtaiso ir tik vienoje vietoje paliekama skylė, 
kuri užkemšama šiaudais.

Rigą statėme penkiese. Mums vadovavo senas ru
sas, kuris buvo gerai susipažinęs su tos statybos gu
drybėmis. Jis mums nurodinėjo ką turime dirbti. Šį 
ta dirbinėjo ir pats meistras. Jis mėgo pakalbinti jau
nutę moldavę Marilką. ji buvo graži mergaitė: tam
sios ilgos kasos, didelės juodos akys, skaistus veidukas. 
Ji labai mažai suprato rusiškai, į viską žiūrėjo vaikiš
kai ir mažai rūpino gautais dvidešimtspenkiais metais.

Senukas palinguodavo galvą ir sakydavo:
—Užteks vargo, dar visko pamatysi.
Ta pašiūrę mes pastatėm per dvi dienas. Liko tik 

sutvarkyti aslą. Nuėmėm velėną, su kojomis sumidžio- 
jome aslą, surišom šluotą ir gražiai iššlavėm.

Sibire ir aš meistras. Išmokau daržines statyti ir 
stogus dengti. Riga baigta. Ji pastatyta pagal visas 
sibiriškas taisykles. Dabar čia pilsime grūdus, džiovin
sime ir čia pat arpuosime.

Baigusi darbus prie rigos statymo, buvau prista
tyta imti rugius ir rišti pėdus iš po arklinės plaunamos 
mašinos. Sunkus tai darbas, ypatingai alkanam. Vie

tinės rusės buvo labai nesąžiningos ir mane skriaudė, 
palikdamos vis didesnį man tarpą nesurinktų rugių. 
Pradėjau joms nenusileisti ir palikdavau nesurinktus 
rugius. Pamačiusios, kad aš nesiduodu išnaudojama, 
pradėjo ir jos sąžiningiau dirbti.

Visą rugiapiūtę dirbome be poilsio. Truputį il
sėjomės tik pusryčių ir pietų metu. Pavargus arkliams 
neštuvais nešiojome pėdus į stirtas.

Iš bendro katilo gauname sriubos ir po gabaliu
ką mėsos. Duonos gavome po šešis šimtus gramų per 
dieną. Virėja tą viską užrašo kreditan, nes gale metų 
už maistą turėsime apsimokėti. Kai išalkstame labai 
pasistipriname grūdais patrynė rugių varpas.

Rytą penktą valandą pasigirsta žadinimas "mat, pe- 
remat — vstavaj” palydėtas šlykščiausiais keiksmais. 
Visi kėlėsi tyliai, nes bijojo tijūnų skundų vyresnybei. 
Čia buvo dar baisesnė bausmė už botagą — tai par
tinių patikėtinių melagingi įskundimai. Jei tik varg
šas tremtinys ar kolchozninkas ką nors murmtelės ar 
parodys nepasitenkinimą, tuojau bus apkaltintas, kad 
nepatenkintas sovietine santvarka, nenori dirbti ko
vojančiai valstybei ir padėti sunkiai kariaujantiems 
frontams. Karo metu tokius nepaklusniuosius žadėda
vo sušaudyti, o taikos metu duodavo dešimt metų 
kalėjimo.

Kai skaitai komunistinę periodiką, randi auksi
nių straipsnių apie dirbančiuosius. Visada priduriama, 
kad ne viena kapitalistinė šalis taip nesirūpina dar
bininkija, kaip komunistų partija ir sovietinė valdžia.

DUOKLĖ VALSTYBEI
Rugius iškūlus pirmiausia atpilama valstybei nu

statyta norma. Praktikoje nesirūpinama ar liks tiems, 
kurie sėjo, piovė, kūlė ir prakaitavo. Prievolinė nor
ma ūkiui uždedama nuo turimų dirbamos žemės hek
tarų skaičiaus.

Jau senai kolchozan atvažiavo enkavedistų komi
sija rugių piauti, geriau pasakius, saugoti, kad derlius 
nenubyrėtų į šalis.

Apsukresnieji kolchozų pirmininkai stengiasi 
nusukti ir sumažinti prikultų grūdų kiekį, kad nors 
truputis liktų ir saviems darbininkams. Atidavus vals
tybei duoklę, kolchozai rūpinasi palikti geresnių grū

dų sėklai. Kartais kolchozai turi grūdinių skolų — 
būna metų kai kolchozas neturi sėklos ir ją skolinasi 
iš turtingesnio kolchozo, kurią reikia sekančiais me
tais atiduoti. Atidavus valstybei, palikus sėklai ir grą
žinus skolą, lieka tik menkaverčiai grūdeliai kolchoz- 
ninkams, o kartais ir tų nelieka. Šiemet ir mes jų 
negavome.

KOMBINAVIMAS
Su kūlimu kartu eina ir visi kiti grūdų paruo

šimo darbai. Visi darbininkai tik ir sukasi apie ru
gius. Už darbdienius mažai gaunant, pats gyvenimas 
verčia kombinuoti — vogti. Krautuvė yra kiekviena
me kaime. Jeigu joje būtų duonos ir žmonės turėtų 
pinigų, tai vogti nereikėtų. Mes buvome patenkinti, 
kad gaudavom iki soties pavalgyti paskrudintų rugių. 
Vietiniai pasemia rugių su skardine ir pakepina juos 
ant laužo. Juk tai gryna duonelė, nors ir nemalta, 
bet pakepinta. O kas bus kai grūdų nebus?

Vietiniai nesitenkina, kad dabar pavalgo. Jie tu
ri mažus vaikus, senus tėvus. Jie tik ir galvoja kaip 
nukombinuoti rugių maišą šaltosios žiemos dantims. 
Vyrai vežiodavo rugių maišus iš rigos į kaimo javų 
sandėlį. Pakelėje labiausiai gundo taiga, krūmai, seni 
sudūlėję kelmai ir išvirtę medžiai, kurie surado natū
ralias slėptuves. Vargšai neatsispiria ir pradeda pake
lėje maišus svaidyti ir slėpti. Vėliau progai pasitaikius, 
pasiima. Kartais pasiima kiti, kurie nepadėjo, nes visi 
alkani ir visiems reikia. Važiuodami pro savo namus, 
neiškenčia neįmetę pusmaišio rugių savo kiemelin. Pa
sitaikydavo, kad pagaudavo. Tada jau nukentėdavo.

Daugiausia įkliūdavo moterys, kurios javus neš
davosi saujomis. Visos darbininkės turėdavo slaptas 
kišenes ar maišiukus, kuriuos slėpdavo po apatiniais 
drabužiais. Kartais pakratydavo, lengvai pagaudavo, 
teismas nubausdavo iki penkių metų kalėti. Tokios 
bausmės ypatingai skaudžios būdavo tremtinėms, nes 
tokiais atvejais jos savo vaikus turėdavo palikti prie
glaudose ar pas svetimuosius.

Kalėjimuosna patenka labai daug žmonių. Kar
tais visiškai už nieką. Tai yra sovietinės santvarkos 
padarinys.

(bus daugiau)
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IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ PADANGES
RINTUKĮ' ŠVENTĖ

Mažųjų taut, šokių ansamb. “Rin- 
tukai”, 13.1.74. lietuvių parap. sa
lėje suruošė jaukią šventę su me
nine programa, kuri sutraukė daug 
publikos. Pirmoj eilėj kanklininkai, 
vadov. Vytauto Dorelio, paskambiuo 
keletą lietuviškų giesmių ir dainų. 
Orkestrėli sudarė: Raul Modena, Li
lijana Trakimaitė, Gracielė Kaman- 
dulytė, A. Marija šleivytė, įneš

Prof. kun. Jonas Sukackas, SJ. 
praeitais metais sukako 60 metų 
amž. Jis yra sanskrito kalbos profe

sorius Montevideo universitete.

ROSARIO
SVEČIAI Iš BRAZILIJOS

Praeitų metų gruodžio 30 d. Ro
sario Liet. B-nės pirm. J. Papečkį 
aplankė svečiai iš Brazilijos: Bra
zilijos L. Bendruomenės valdybos 
pirmininkas A. D. Petraitis ir ad 
vokatas A. Sliesoraitis. Vizito metu 
pasikalbėta apie Rosario Liet. Ben
druomenės veiklą, svečiai taip pat 
teiravosi ir apie Rosario lietuvių' 
jaunimo veiklą sąryšy su ruošiamu 
Pas. Liet. Jaunimo Kongresu 19 7 5 
m.

Svečiai atvežė daug sveikinimų 
nuo Brazilijos lietuvių, o pirm. J.

Mirčiai išplėšus gyvenimo kelyje ANTANĄ MATULIONĮ, jo giliai 
liūdinčią motiną Mariją Matulionienę, brolį Julių ir kitus ar
timuosius, nuoširdžiai užjaučiame.

Antanas ir Amelia Rūšiai.

Mielam sūnui ir broliui ANTANUI MATULIONIUI atsiskyrus su šiuo 
pasauliu, nuoširdžią užuojautą reiškiame jo liūdinčiai motinai 
Marijai, broliui Juliui ir kitiems artimiesiems.

Luisa de Plentą su šeima.

Aukščiausiajam pašaukus ANTANĄ MATULIONĮ, jo liūdinčiai mo 
tinai Marijai Matulionienei, broliui Juliui reiškiu nuoširdžią 
užuojautą.

Marija žvirblienė.

Mielam sūnui ir broliui ANTANUI MATULIONIUI mirus, reiškiame 
nuoširdžiausią užuojautą jo liūdinčiai šeimai — motinai Mari
jai Matulionienei, broliui Juliui ir kitiems giminėms.

Kleopas ir Bronislava Petrauskai su šeima.
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"WYNNER” S.R.L.
FABRICA DE REGULADORES 
DE VOLTAJE PARA AUTOMO
TORES Y MINI CARGADOR 
DE BATERIA

A. Sapas y A. Siegerist
CATAMARCA 769 V. ALSINA 

Tel.: 208 - 3459

Mockevičiūtė ir pats mokytojas Vy
tautas Dorelis.

Po to “Rintukai”, lydint pianu 
Juozui Petruškevičiui, padainavo: 
žada mane, Trys Karaliai, Du gai
deliai, čyru-vyru, ir kt.

Antroje dalyje jie puikiai išpildė 
eilę tautinių šokių: Suktini, žiogeli, 
Dzūkų polką, Pasėjau žilvytį. Skam
binant kanklėmis padainavo: Laive- | 
lis supa, Stoviu aš parimus, ir ki- > 
tas daineles, kurios sulaukė karšto 
publikos ¡vertinimo. I

šia proga žodį tare liet, parap. ¡ 
klebonas kun. J. Giedrys, kuris iš-j 
reiškė padėką ansamblio vardu ir I 
įteikė pergaminus kanklių orkestre- | 
lio geradariams - rėmėjams: Anta
nui Liudžiui, Vytautui Doreliui ir 
Urugvajaus Liet. Kultūros Draugi
jai. Visiems ansamblio vaikučiams 
buvo įteikta po tik ką nesenai pa
gaminta nauja lietuviška ilgo gro
jimo plokštelė. Pabaigoje žodį tarė 
ansamblio vadovas p. Vytautas Do
relis .padėkodamas visiems rėmė
jams, kurie davė galimybę įsigyti 6 
naujas kankles ir ragino prisidėti 
prie kitų kanklių įsigijimo, kurios 
yra labai reikalingos orkestrui pra
plėsti.

• Tautinių šokių grupė “Ąžuoly
nas” buvo pakviestas Urugvajaus 
prezidento žmonos šokti 26.1.74. 
Country Club, Punta del Este. Spe
ciali tam tikslui komisija juos nu
gabeno ir pavaišino. Dalyvavo ir ki
tų tautų šokėjai.

Papečkiui kelioliką vertingų dova
nų, už kuriuos jis yra nuoširdžiai 
dėkingas.

Svečiams buvo parodytos Rosario 
miesto Įdomesnės vietos, po to jie 
buvo palydėti iki Rosario-S. Fe auto- 
pistos, kur jie buvo atsisveikinti. 
Jie sugrįžimui į namus pasirinko 
maršrutą Rosario - S. Fe - Parana - 
Brazilija.

Nuoširdžiai dėkoju p. A. Petrai
čiui ir p. A. Sliesoraičiui už malo
nų atsilankymą ir už atvežtas man 
skirtas turtingas dovanas.

Jonas Papečkys.
Ros. Liet. Bendruomenės pirm.

Baldų Fabrikas
"PICHINCHA”

Plakardai, vienietiški baldai, 
įrengimai, užsakymai.

LISAUSKAS IR SŪNUS

Pichincha 2577 Lanus Este

® Adele Vitkauskaitė su vyru Ru- I 
ben ir trimis vaikučiais kurį laiką 
viešėjo pas savo motiną ir artimuo
sius Urugvajuje. Kazim, ir Anelė 
Lingiai jiems suruošė jaukų priėmi
mą.

• Petras Spitrys iš Argentinos su 
savo automobiliu nuvykęs į Urug
vajų viešėjo pas savo tetą.

• Fotografas Petras Laurynavi-' 
čius iš Mar del Platos kurį laiką vie
šėjo Urugvajuje.

a Lietuvos atstovo žmona p. L. 
Grišonienė buvo nuvykusi į Argen
tiną, Ibicuy salas, aplankyti ten gy
venančią dukterį ir nesenai gimusią 
anūkę.

• Mykolas Svečiulis, savo žmonos 
Onos gimtadienio proga, 20.1.74. sa
vo namuose suruošė puikią šventę, 
kurioje dalyvavo Montevideo rink
tinė publika. Vaišių metu pasidalin
ta įvairiomis temomis, padainuota, 
o plaunant sukaktuvinį tortą, su
kaktuvininke buvo pasveikinta ir 
jai sugiedota Ilgiausių Metų. Myko
las ir Ona Svečiuliai yra nuoširdūs 
lietuviškų reikalų rėmėjai ,o šios 
sukakties proga, padengė Liet. Kat. 
Radio Valandėlės vieno sekmadienio 
išlaidas — 5.000 urug. pezų.

• Povilas Revinskas iš Argenti
nos kurį laiką viešėjo pas savo gi
mines Urugvajuje.

• Kazimieras Keblys su žmona 
Elze, Jonas ir Veronika Kalveliai iš 
Argentinos ilgesnį laiką viešėjo 
Urugvajuje. Lydimi p. Stef. Guš- 
čiunytės de Alonso aplankė daug 
Urugvajaus gražių vietovių.

BERISSO
VASARIO 16 D, MINĖJIMAS

Pranešame visų žiniai, kad vasa
rio 10 d., Mindaugo draugija orga
nizuoja Vasario 16-tos minėjimą se
kančia tvarka:

17.30 vai. šv. Mišios Maria Au
xiliadora bažnyčioje;

Po to Minėjimo aktas Mindaugo 
draugijos patalpose.

Įvairi meninė programa. Kviečia
me visus gausiai dalyvauti.

Mindaugo D-jos Valdyba.

• Rifa, kurią organizavo mūsų 
draugija drauge su Kalėdine valsty
bine loterija, kurios paskutiniai trys 
skaičiai buvo S77, laimėjo Bronius 
Akcinavičius, gaudamas 1.500 pezų 
(Ley).

• Nuoširdžiai dėkojame visoms 
ponioms bendradarbiavusioms orga
nizuojant šventę gruodžio 22 d. 
1973 m.: pp. Jančienei, J. Stočkū- 
nienei, B. de Dellachiena, Meškinle- 
nei, V. de Pérsico, A. de Perotti, 
A. Jočienei, S. Gabriūnienei, J. Griš- 
kienei, E. Šaulienei, S. Mikelaitie- 
nei, M. E. Mikelaitienei.

NUOŠIRDI PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju už suteiktą 
pagalbą: poniai Valentinai Bukaus
kaitei de Pérsico už gautas veltui 
nuotraukas (placas), taip pat jos 
vyrui Francisco Pérsico ir visai Bu
kauskų šeimai už lankymą manęs 
ligoninėje. Visiems nuoširdžiai esu 
dėkingas.

Juozas Martinkus.

UŽ MIRUSIUS
• Už a.a. Eleną Piščiukaitę Vei- 

kalienę, bus atnašautos šv. Mišios 
Temperley bažnyčioje (N. Sra. del 
Huerto) šių metų vasario mėn. 17 
d. 17.30 vai.

šeimą ir artimuosius kviečia at
silankyti

Kaimynai.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratų?

MŪSŲ MIRUSIEJI

-j- Jonas Dumbliauskas mirė 19 7 4 
m. sausio 8 d. Beltrano klinikoje, 
Avellanedoje, sulaukęs 68 metų am
žiaus. Buvo gimęs Lietuvoje, Puzo- 
nių kaime, Nemaniūnų valsčiuje, 
Alytaus apskrityje. Į Argentiną at
vyko 1930 m. kartu su savo žmona 
Viktorija Gabrulevičiūte, kurią ve
dė Lietuvoje 1929 m.

Argentinoje, a.a. Jonas Dum
bliauskas 30 metų darbavosi kariuo
menės pramonėj — Fabrica Militar 
ECA. Ankščiau gyveno Pineyro mies
te, Avellanedoje, o paskutiniuosius 
24 metus gyveno nuosavame name 
Lanus mieste. Jau 11 metų kai buvo 
išėjęs į pensiją.

Nuliūdime liko velionies žmona 
Viktorija Gabrulevičiutė Dumbliaus
kienė, duktė Anelė Dumbliauskaitė 
de Milano, žentas Carlos Milano ir 
dvi dukreles: Monica Patricia ir Sil- 
vina Angelica. Taip pat nuliūdime 
liko velionies sesuo Ona Dumbliaus
kaitė Kareivienė ir jos vyras Stepo
nas Kareiva, jų sūnus Albertas Ka
reiva su žmona Amalia ir dviem 
sūnumis: Ruben ir Sergio. Be to, 
Lietuvoje liko velionies dvi seserys 
ir du broliai su šeimomis.

A.a. Jonas Dumbliauskas buvo pa
laidotas sausio 9 d. Lanus kapinėse. 
Laidotuvių išvakarėse kun. J. Pe
traitis, MIC, velionies namuose su
kalbėjo maldas už mirusiojo sielą. 
Mielas Tautieti, ilsėkis ramybėje 
svetingoje Argentinos žemelėje.

■Į Uršulė Dubickaitė Kavaliauskie
nė, eidama 76 metus, mirė 23.1.74. 
Luis Guillon mieste. Buvo kilusi nuo 
Vilkaviškio. Giliam nuliūdime liko 
dvi dukterys Albina Korkuzienė su 
vyru Petru ir dukra Mirta, Julija 
Karosienė su vyru Alfonsu ir dukra 
Silvija de Montesco, šie paskutinie
ji tuo metu buvo išvykę į Urugva
jų, kur velionė ankščiau ilgesnį lai
ką gyveno ir dirbo. Sekančią dieną 
palaidota Monte Grande kapuose.

f Tadas Gaičiauskas, 6 7 m. amž. 
mire 1973 m. lapkričio 18 d. Buvo 
kilęs iš Semeliškių valse, ir parap. 
Trakų apskr. Darbavosi marmuro 
apdirbimo fabrike, iš kur jau bu
vo išėjęs Į pensiją. Nuliūdime liko 
žmona Marta Andrikaitytė Gaičiaus- 
kienė, sūnus Albertas su žmona ir 
dviem sūnumis, žmonos sesuo Julija 
Turoonienė ir kiti artimieji.

-j- Adele Janusai tė Vecerskieuč, 
mirė šių metų sausio 15 d. Lanus 
mieste. Liko vyras Antanas Vecers- 
kas, sūnus Antanas, marti Ramona 
Paz ir anūkė Lilijana. Palaidotas La
nus kapinėse.

•į- Stasys Skaržauskas, eidamas 79 
metus amžiaus, mirė šių metų sau
sio 2 6 d. savo namuose Sarandi. Bu
vo kilęs iš Nevėžninkų km. Kovars- 
ko valse. Ukmergės apskr. Į Argen

tiną atvykęs ilgą laiką dirbo gele
žies apdirbimo fabrike, iš kur jau 
buvo išėjęs j pensiją. Liko liūdinti 
žmona Stefanija Grigaliūnaitė Skar- 
žauskienė, du sūnūs: Viktoras su 
žmona ir dviem sūnum ir Albertas, 
duktė Sara Skaržauskaitė Smalie- 
tieiiė su vyru ir dukra, draugiška 
Paršelių šeima ir giminės Lietuvo
je. Sekančią dieną palaidotas Saran
di kapinėse. Iš Berisso į laidotuves 
buvo atvykusios J. Stočkūnienė ir 
E. Augulienė.

-j- Antanas Guras, eidamas 78 me
tus ,mirė gruodžio 15 d. 1973 m. 
ligoninėje Obrero Municipal. Buvo 
kilęs iš Rokiškio apskr. Į Argentiną 
atvyko 1932 m. čia apsivedė su 
Konstancija Dereškevičiute ir užau
gino vieną sūnų. Nuliūdime liko 
žmona Konstancija Gurienė, sūnus 
Alfonsas, marti Angelika Lakaitė ir 
anūkė Silvija. Palaidotas Flores ka
puose.

j- Juozas Adomonis, 74 metų aniž- 
mirė Argerich ligón, sunkios ligos 
iškankintas. Buvo kilęs iš Sadžiū- 
nų km. Panemunėlio valsč. Rokiškio 
apskr. Į Argentiną atvyko 1929 m. 
Dirbo kariuomenės fabrike Aveila- 
nedoje, iš kur jau prieš dešimtį me
tų buvo išėjęs į pensiją Gyveno 
drauge su savo seserim našle Anele 
Adomonyte Gudoniene V. Alsinoje. 
Nuliūdime liko sesuo Anelė Gudo
nienė, jos duktė Sofija Gudonytė 
Vaitelienė ir dukros Lilijana, Silvija 
ir Adrijana. Sekančią dieną su re
liginėmis apeigomis, kurias atliko 
kun. A. Lubickas, palaidotas Lanus 
kailinėse.

•Į. Pranciškus Kairys, po ilgos li
gos mirė Berisso mieste 15.12.1973. 
Buvo kilęs iš Vilniaus krašto. Pensi
ninkas. Visą laiką priklausė “Nemu
no“ draugijai. Nuliūdime liko žmo
na Pranė Kiršaitė Kairienė, sūnus 
Jurgis su šeima, duktė Haydee su 
šeima. Sekančią dieną palaidotas La 
Platos kapinėse papuošiant jo kapą 
gyvų gėlių vainikais.

•j- Antanas Matulionis, 44 metų 
amž., mirė 1974 m. sausio 28 d. 
Velionis buvo ilgesnį laiką dirbęs 
policijoje kaip judėjimo tvarkytojas, 
darbe gavęs galvos priepuolį, buvo 
nugabentas i ligoninę ir po 2 0 die
nų mirė. A.a. Antanas buvo gimęs 
ir augęs Argentinoje. Giliam liūde
sy liko motina Marija Kuzmickaite 
Matulionienė, jau du su puse metu 
sergantis brolis Julius, pusbroliai §. 
Amerikoje, tetos ir dėdės Lietuvoje. 
Sekančią dieną kun. A. Lubicko ir 
policijos kapeliono A. Garcia religi
niai aptarnautas, buvo palaidotas 
Chacarita kapinėse, nišoje.

-į- Po vilas Gudauskas, 73 metų 
amž. mirė š. m. sausio 3 d. savo 
namuose Vai. Alsinoje. Buvo gimęs 
vasario 16 d. 1900 m. Telšių apskr. 
Laukuvos parap. Liko liūdinti žmo
na Agota žilytė Gudauskienė, sūnus 
Juozas su šeima, duktė Marta Gra
cielė Masavečienė su šeima. Lietu
voje liko trys broliai, kurių vienas 
yra buvęs apskr. viršininku ir Tei
singumo ministeriu, rusų išvežtas i 
Sibirą. Sekančią dieną velionis pa
laidotas Lanus kapų nišoje.

■Į Kun. Petras Totoraitis, ilgame
tis Newarko (JAV) šv. Trejybės lie
tuvių parapijos asistentas, staiga 
mirė Newarke spalio 5 d. Buvo gi
męs 1909 m. Zanavykuose. Baigęs 
Vilkaviškio kun. Seminariją, įšven
tintas kunigu 1934 m. Reiškėsi vi
suomeninėje veikloje Lietuvoje ir 
Amerikoje ,ypač labdaros srityje.
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AUKOS MUZIEJUI
Veronika Totilienė, gyv. Urugva

juje, padovanojo Liet. Tautiniam 
Muziejui Avellanedoje Lietuvos Ka
riuomenės išleistą Lietuvos mietą 
herbais išpuoštą skarelę ir du Lie
tuvos Kariuomenės savanoriu meda
lius. E. Kriščiūnienė paaukojo sa
vanorio Petro Kriščiūno medalį. S. 
Miliauskienė dovanojo seną lietuviš
ką kryželį ir rožančių. Visoms au
kotojoms už dovanas nuoširdžiai dė
kojame.

Muziejaus Vadovybė.

APSIVEDĖ
Mūsų žymus sportininkas Vikto

ras Jonas Limbą, 14.XII.74. sukū
rė šeimos židinį su Kristina Marga
rita Brenta. Jų moterystės ryšys bu
vo palaimintas N. Sra. de la Guar
dia bažnyčioje, Floridos mieste, o 
vestuvių vaišės įvyko namuose, po 
kurių jaunieji išvyko vienam mėne
siui į Mar del Platą.

• Robertas žala, Petro žalos ir 
Monikos Galgatavičiūtės sūnus, ap
sivedė praeitų metų gruodžio 29 d. 
San Tareizio bažnyčioje, su p-le lues 
Adragna. Povestuvinės vaišės įvyko 
jaunojo namuose, o povestuvinę ke
lionę jaunieji padarė į Antartidą, gy
vendami ten laive 17 dienų.

ŠVENTE BIRUTIEČIU NAMUOSE
Šių metų sausio 20 d. birutiečią 

nuosavose patalpose, Adrogue mies
te, įvyko šeimyniška šventė — p-lės 
Janės Macaitytės sutiktuvės iš po 
ilgos kelionės po š. Ameriką ir jau
navedžių Gražulevieių sutiktuvės iš 
povestuvinės kelionės po Kordobos 
kalnus.

šventė prasidėjo prie vaišių stalo, 
kurią atidarė pirm. A. Bagdonienė, 
pakviesdama kun. A. Lubicką palai
minti stalą.

Prie vynučio .sidros ir alučio 
skambėjo lietuviškos sutartinės, o 
stalai lūžo nuo gausių birutiečią už
kandžių.

Dalyvavęs.

• Jonas Ceinaška, jo žmona Mai- 
celė Paspirgelytė Cemaškienė ir vai
kai — Petras, Zuzana ir Bety, grįž
dami savo autu iš trumpų atostogų 
sausio 6 d. autui apvirtus dėl nelai
mingo susitikimo su sunkvežimiu, 
buvo visi smarkiai sužeisti. Praleido 
vieną dieną provincijos ligoninėje, 
kur jiems buvo suteikta medicinos 
pagalba. Sekančią dieną grįžo į na
mus (p. Cemaškienė buvo pergaben
ta su ambulancia), kur pamažu bai
gia sveikti. Linkime greito pasveiki
mo.

Urugvajaus lietuvių tautinių šokių grupė 
“Ąžuolynas” išsirikiavęs paradui. Nuolatos 
garsina Lietuvos vardą kitataučių tarpe.

Pradedam naujus veiklos metus!
Liet. Senelių Židinyje šių metų kovo 10 d. 12 vai. 

ruošiami
PIETŪS — ASADO

Bus ir kita įvairi programa.
Visi kviečiame gausiai dalyvauti.
Bilietus prašome įsigyti iš anksto arba užsisakyti telefo

nais: V. Grigaitis 83-7119, J. Mičiūdas 601-1765, Liet, pa
rapija 208-5027, J. Čikštas 67-5663.

S. Židinio Valdyba,

GIMTADIENIS

Gruodžio mėn. 23 d. 1973 m. Ire
nes Pikutytės ir Dr. Ernesto Parše
lių sūnus Martynas sukako trejus 
metukus. Ta proga tėvų ir senelių 
p. Pi kūčių namuose įvyko gražios 
vaišės dalyvaujant Martynuko krikš
to tėvams pp. Irenei Simanauskie- 
nei ir inž. Jurgiui Brazaičiui, šio
je šventėje dalyvavo ir daugiau ma
žojo sukaktuvininko artimųjų: dr. 
J. Shnanauskas, A. Brazaitienė su 
dukromis, seneliai Pikučiai ir Par
šeliai, Rap. ir Mirta Paršeliai, inž. 
St. Babronis bei kiti artimi draugai 
ir kaimynai. Sukaktuvininkas gavo 
daug dovanų ir jam buvo sugiedo
ta Ilgiausių Metų. Svečiai praleido 
laiką malonioje nuotaikoje.

AUKSINE SUKAKTIS

Elžbieta Kavaliauskaitė ir Petras 
Kriščiūnai 1973 m. lapkričio 27 d. 
paminėjo savo vedybinės sukakties 
50 metų sukaktį. Kriščiūnai yra 
išauginę dukrą, kuri yra sukūrusi 
šeimos židinį su Emil. Petraičiu ir 
augina dukrą Kristiną įneš, turėjo 
sūnų Vytautą, kuris mirė prieš tris 
metus. Petras Kriščiūnas ir jo bro
liai Jonas ir Vincas stojo Lietuvos 
kariuomenėn savanoriais kovoti dėl 
Lietuvos nepriklausomybės ir buvo 
apdovanoti specialiais medaliais, ku
rių vienas randasi Liet. Taut. Mu
ziejuje. Dabar P. Kriščiūnas yra pu
siau suparalyžuotas.

IRENE PARŠELIENE — 
DIPLOMUOTA MENININKE

Po ilgų metų studijų ir praeitais 
metais studijines kelionės po Euro
pą ir jos svarbiausius meno centrus, 
Irene Pikutytė Paršelienė, dr. Er
nesto Paršelio žmona, praeitų metų 
gruodžio 27 d. baigė Bellas Artes 
Akademiją su titulu: “Profesora 
superior de dibujo y pintura del Ins
tituto Superior del Profesorado”. 
Sveikiname ponią Irenę ir linkime 
sėkmingai dirbti savo pasirinktoje 
profesijoje ir nenutolti nuo lietuvi j 
jaunimo veiklos.

AUKOS LIET. SENELIŲ ŽIDINIUI

$ 500,00 —Nelida Aleksienė
,. 360,00 — Julė Skurauskaitė
,, 200,00 — Juozas šiušis
,, 30,00 — Leonardas Sruoga

$ 1.090,00 — Viso

Visiems aukotojams-joms nuošir
džiausiai dėkoju.

Liet. Senelių židinio Ižd.

Juozas šiušis.

LAIKUI AUKOJO
$ 10.000 —Rozalija Kazeliūnienė
,, 7.500 —-Prof. Julius Kakarieku
,, 5.000 — Juozas šiušis
,, 2.500 — Bronius Banys
,, 1.650 — Pranciška Gailiūnienė
,, 1.300 —-Adelė Velykienė
,, 1.300 — Ona Balkauskienė
,, 1.150 — Povilas Mainonis
„ 650 — Paulino Dačkus
,, 650 —Tadas Kairys
,, 650 — Jonas Kuoja
,, 650 — Horacio Chop
,, 650 — Ona Marciūnienė
,, 650 — Marija žvirblienė
,, 650 —Antanas Kazimikaitis
,, 650 — Jonas Kliauga
,, 650 —Vytautas Griškevičius
,, 650 — Antanas Leleiva
,, 600 — Eleonora Jasinavičienė
,, 500 —Antanas Repečka
,, 500 — Sofija Grižienė
,, 500 —Natalija Fielder
„ 500 —Kostas čelkis
,, 500 — Ona Butkevičienė
,. 500 — Ona Kielienė
,, 300 — Jonas Armonavičius
,, 300 — Stasys Babronis
,, 150 — Kazimieras Leleiva
,, 150 — Antanas Jackūnas
,, 150 — Adomas Saikauskas
,, 150 — Pranas Valantiejus
,, 150 — Stasys Morkūnas
,, 150 — Klemensas Briedis
,, 150 —Julius Jakubka
,, 50—Viktoras Bakšys
,, 50 — Rom. Šakalys

AUKOS URUGVAJUJE
$ 5.500 — Adolfas Kaušinis
,, 5.000 — Antanas Zupka
,, 4.500 — Juozas Debesis
,, 1.500 —Stanislovas Bartnikaiiis 
,, 1.500 — Emilija Brazienė
,, 1.0.00 —■ Elena Navickienė
„ 1.000 — Stasys Goda
,, 500 —Antanas Liudžius
,, 500 — Kazimieras Lingis
,, 500 — Romas Mačanskis

AUKOS LAIKO KALENDORIUI
$ 2.650 —Jonas Povilonis
.. 2.000 — Eleonora Jasinavičienė
,, 1.000 — J .Karaniauskaitė de 

Anacondio
,, 1.000 — Ona Butkevičienė
„ 1.000 — Pranas Jonaitis
„ 1.000 —Leonas šaulys
„ 1.000 —Jurgis Sipaila
,, 1.000 — Pranciška Gailiūnienė
,, 1.000 — Eleonora Pelanienė
,, 650 — Vincas Kaušilas
,, 650 —Jonas Grigaliūnas
„ 500 — Rozalija Kazeliūnienė
,, 500 — Leleivienė
,, 500 — Kajetonas Koveras
,, 500 — Zuzana Gulbinienė
,, 500 — Antanas Gura
., 200 — Marija Bakonienė
,, 200 —Apolonija Rymavičienė

AUKOS BERISSE
$ 2.000 — Stefanija šeslauskienė
,, 1.500 — Petronėlė Jaškūnienė
,, 1.200 — Ona Oksienė
,, 1.000 — Telesforas Baubinas
„ 1.000 —Antanas Petkūnas
,, 1.000 — Andriunavičienė Ona
,, 1.000 — Petras Mekšriūnas
,, 700 — Vincas Stundžia
„ 650 —Juozas Petronis
„ 500 — B. Valuntas
,, 500 — šimoliūnas
,, 500 —Natalia de Fielder
„ 500 — Dr. H. žagrakalys
,, 500 — Pranas Dulkė
,, 500 — Feliksas Griška
,, 500 — Maria Bučienė
,, 500 — Paulina Bakūnienė
,, 300 — Jurgis Mažeika
,, 200 — Ona Guntulienė

PADĖKA

Sveikindami Marijonus, jų Vie
nuolijos 300 metų sukakties pro
ga, Veronika ir Julius Jakubkai, gy
veną Avellanedoje, įteikė auką, su
moje 50.000.- pezų m/n. Marijonų 
darbams paremti.

Mieliems Prieteliams Veronikai ir 
Juliui Jakubkams nuoširdžiausiai 
dėkojame už šią stambią auką ir 
linkime jiems viso geriausio bei Die
vo palaimos!

šia proga reikia paminėti, jog p. 
Julius Jakubka jau eilė metų kai 
ištikimai eina zakristijono pareigas 
lietuvių Aušros Vartų parapijoj, 
Avelanedoje, o jo žmona taip pat 
padeda bažnyčioje, ypač tomis pro
gomis kai būna vestuvės.

Nuoširdžiai dėkingi,

Avellanedos Marijonai.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams S 23,50 administracijoje; 
$ 25,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 7 dol.
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SLA CENTRO VALDYBA 
PRANEŠA VISŲ ŽINIAI

1. Ketvirtojo skyriaus susirinki
mas, Įvykęs šių metų sausio 5 d., 
išrinko 19 74 metų periodui sekančią 
valdybą: pirmininkas Kazimieras 
Skrandžius, vicepirm. Kostantas Mi
kėnas, sekretorė Elena Urbanavičiū
tė Baršauskienė, iždininkas Vincas 
Nuižininkas.

2. Antrojo skyriaus nariai, kurie 
dėl kurių nors priežasčių negali at
vykti į SLA patalpas apmokėti na
rio mokestį, gali tai atlikti pas se
kančius narius jų namuose: Rober-

: tas Vekelis — Jose M. Moreno Nr.
1408, Lanus O. Juozas Stalioraitis 
— Caa-Guazu Nr. 263, Lanus, T. E. 
247-1921; Aida Kučinskaitė de Vo
gei — Hilario Lagos Nr. 1455, V. 
Alsina; Leonas Ribikauskas — La 
Rioja Nr. 918, V. Alsina; Juozas 
Bičkauskas — Hilario Lagos Nr. 
1467; Petras Bironas — 25 de Ma
yo Nr. 2275. Lanus O.

3. Nuoširdžiai dėkojame organiza
cijoms ir asmenims, kurie mus svei
kino Naujų Metų proga: A. Lietuvių 
Centrui, Mindaugo draugijai, Centro 
de Comercio e Industria de General 
Belgrano (Cordoba), Duperial S. A., 
dr. Vyt. Dambravai ir Poniai, A. G.

ATOSTOGAUJA
• Uršulė ir Pijus Sakalauskai, 

mūsų parapijos kaimynai, restorano 
- užkandinės savininkai, vasaroja S. 
Clemente del Tuyu. Jiems nesant 
restoraną veda jų dukra Marytė ir 
žentas Norbertas čyžiai.

® Antanas Sakalauskas, U. ir P. 
Sakalauskų sūnus, vasaroja Mar del 
Platoje drauge su Stalioraičių šei
ma.

• Pijus Sruoginis iš La Rioja pro
vincijos, leidžia atostogas Avellane
doje, apsistojo Pijaus ir Uršulės Sa
kalauskų namuose.

• Mūsų šeštadieninės mokyklos 
mokinės Nancy Edith ir Silvija Li
lijana Mažeikaitės vasaroja Llavallol 
vietovėje kariuomenės fabriko va
sarvietėje (Club Personai E.C. A. 
Fabrica Militar de Aceros), kur yra 
dideli parkai, maudymosi baseinas, 
sporto aikštės ir kt.

• Eleonora Jasinevičienė išvyko 
ilgesnėm atostogom į Villa del Di
que, Cordoba.

Viešpačiui pašaukus POVILĄ VOGELĄ, jo liūdinčiai žmonai Ele
nai Vogelienei, dukrai Elenai Šaulienei, žentui Leonui šauliui 
ir anūkams bei kitiems artimiesiems, reiškiame gilią užuojautą.

Mindaugo Draugija.

Mes norime išreikšti pei- LAIKO skiltis mūsų liūdesį ir pagarbą 
KAROLIUI MISIŪNUI mirus, tai buvo vienintelis tautietis, ku
ris savo nuoširdumu sugebėjo visą gyvenimą pašvęsti artimui 
o ypač lietuvybei.
Garbė Jam ir Amžiną Atilsį.

Elena ir Kruvinas Runimai.
Cicero III. USA.

Mirčiai išplėšus iš savųjų tarpo STANISLOVĄ SKARžAUSKĄ, jo 
liūdinčiai žmonai Stefanijai, dukrai Sarai Smalietienei su šei
ma, sūnums Viktorui su šeima ir Albertui bei kitiems artimie
siems reiškiame gilią užuojautą.

Natalija ir Antanas Paršeliai.
Dr. Ernestas ir Rapolas Paršeliai su šeimomis.
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POVILUI GUDAUSKUI mirus, jo liūdintiems šeimos nariams ir ki
tiems artimiesiems, reiškiame gilią užuojautą.

Eleonora ir Povilas Kovėtai.

Negailestingai mirčiai išplėšus iš gyvųjų tarpo URŠULĘ KAVA
LIAUSKIENĘ, jos liūdinčioms dukroms Albinai ir Julijai su 
šeimomis, reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Uršulė ir Pijus Sakalauskai su sūnumi.
Marija ir Norbertas čyžiai su sūnum.

Mielą Motiną ir Senelę URŠULĘ KAVALIAUSKIENĘ palydėjus į 
amžino poilsio vietą, jos liūdinčioms dukroms, žentams ir anū
kėm reiškiame gilią užuojautą.

Stasys, Elena ir Alfredas Džiugiai.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

1974 m. sausio men. 31d.

Kevėžams, A. A. Mičiūdui, Račo y 
Leyria S. A., Karoliui Jankūnui ir 
šeimai, Leop. Stankevičiui ir šeimai, 
kun. J. N. Petraičiui, Kordobos šeš
tajam skyriui; provincijų deputa
tams: pp. Atilio A. Gorrini, German 
J. Calvo, Alberto Aramouni.

4. Dėkojame p. Juozui šiušiu! ir 
Poniai už auką mūsų organizacijai 
$ 200 (Ley).

5. SLA parengimų kalendorius:
balandžio 7 d. — Delegatų pietus: 
gegužės 12 d. — Motinos Diena; 
birželio 15 d. — šokių ir dainą 

festivalis;
liepos 9 d. —- šv. Mišios už mi

rusius narius;
liepos 13 d. — sukaktuvinis fes

tivalis;
liepos 27 d. — Sukaktuvinė va

karienė;
rugsėjo 7 d. — Meškeriotojų va

karienė;
rugsėjo 28 d. — Pavasario šven

tė;
lapkričio 10 d. -— Pensininkų pie

tūs;
lapkričio 30 d. — Taut, šokių an

samblio metinė šventė.
Imis Guillermo Baršauskas, 

sekretorius.

o ludustr. Povilas Savickas, šv. 
Cecilijos choro dirigentas su žmona, 
dukra ir sūnumi, sausio 26 d. išvy
ko kuriam laikui atostogij į Urug
vajų. Jų dukra Martytė ta pačią die
ną sukako savo amžiaus 15 pavasa
rių. P. Savickui nesant, choro repe
ticijose jį pavaduoja p. Vytautas 
Padvalskis.

«> Uršulė Žukauskienė išvyko il
gesnėm atostogom į Buenos Aires 
provinciją, Ing. Maschwitz. .

• Prof. Juozas Mačernis sausio 10 
d. sukako 8 4 metus amž. Savo bu
vusi profesorių aplankė ir pasvei
kino kun. Aug. Steigvilas ir įteikė 
dovanėlę. Profesorius laikosi gerai 
ir darbuojasi aplink namus. Jo žmo
na Marija mielai padeda jam pa
lengvindama senatvės dienas.

e Jurgis Bražionis, ilgametis L. 
Centro veikėjas, atšventė 69 metų 
sukaktį savo jaukioje vasarvietėje 
arti Marcos Paz. Dalyvavo sūnus 
Dantė su šeima ir kiti artimieji. Ma
žieji anūkai padėjo seneliui užpusti 
sukaktuvinio torto žvakutes.
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